МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ -
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ГОРОД КАСИМОВ
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ,
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ   КАСИМОВСКОЙ  ГОРОДСКОЙ  ДУМЫ ________________________________________________________________                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 января  2014 года                                                                                          № 1

О создании Консультативного совета
при главе муниципального образования,
председателе Касимовской городской Думы
по вопросам межнационального и
межконфессионального согласия

Руководствуясь статьей 36.1 Устава муниципального образования - городской округ город Касимов,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Создать Консультативный совет при главе муниципального образования, председателе Касимовской городской Думы по вопросам межнационального и межконфессионального согласия в муниципальном образовании – городской округ город Касимов.
2. Утвердить Положение о Консультативном совете при главе муниципального образования, председателе Касимовской городской Думы по вопросам межнационального и межконфессионального согласия в муниципальном образовании – городской округ город Касимов согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить  состав Консультативного совета при главе муниципального образования, председателе Касимовской городской Думы по вопросам межнационального и межконфессионального согласия в муниципальном образовании – городской округ город Касимов согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
5. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления оставляю  за  собой.

Глава муниципального образования,                                                                         председатель Касимовской городской Думы                                        Ф.И. Провоторов

Приложение 1
к постановлению главы муниципального образования,
председателя Касимовской городской Думы
от 09.01.2014 №  1
ПОЛОЖЕНИЕ
о Консультативном совете при главе муниципального
образования, председателе Касимовской городской Думы
по вопросам межнационального и межконфессионального согласия
в муниципального образования – городской округ город Касимов

1. Консультативный совет при главе муниципального образования, председателе Касимовской городской Думы по вопросам межнационального и межконфессионального согласия в муниципальном образовании – городской округ город Касимов (далее - Консультативный совет) создается в целях оказания содействия главе муниципального образования, председателю Касимовской городской Думы в выработке предложений, рекомендаций органам местного самоуправления городского округа город Касимов по осуществлению полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Рязанской области в части вопросов, касающихся межнационального и межконфессионального согласия в муниципальном образовании – городской округ город Касимов.
2. Консультативный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Рязанской области, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.
3. Председателем Консультативного совета является глава муниципального образования, председатель Касимовской городской Думы (далее - глава муниципального образования).
4. Состав Консультативного совета утверждается постановлением главы муниципального образования.
5. Основными задачами Консультативного совета являются:
1) обсуждение вопросов деятельности органов местного самоуправления городского округа город Касимов  по:
- рассмотрению концептуальных целей и задач межнациональных отношений, определению способов, форм и этапов их реализации в городском округе город Касимов;
- обсуждению практики реализации межнациональных отношений;
- обеспечению взаимодействия органов местного самоуправления, общественных объединений, научных и других организаций по вопросам межнациональных отношений в городском округе город Касимов;
- разработке и осуществлению мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа;
- разработке и осуществлению мер по реализации прав национальных меньшинств, обеспечению социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов;
- недопущению органами местного самоуправления, иными органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничению прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности;
- участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах городского округа;
2) подготовка предложений и рекомендаций по вопросам указанным в подпункте 1 пункта 5 настоящего Положения, а также по созданию эффективного механизма взаимодействия между органами местного самоуправления и гражданами при подготовке решений по вопросам, касающимся межнационального и межконфессионального согласия в муниципальном образовании – городской округ город Касимов;
3) повышение уровня информированности населения по вопросам, находящимся в ведении органов местного самоуправления и касающимся межнационального и межконфессионального согласия в муниципальном образовании – городской округ город Касимов, а также затрагивающим интересы жителей городского округа город Касимов.
6. Членами Консультативного совета могут быть представители общественности, специалисты, эксперты, депутаты Касимовской  городской Думы, муниципальные служащие органов местного самоуправления муниципального образования – городской округ город Касимов, представители прокуратуры, полиции, миграционной службы (по согласованию).
7. Члены Консультативного совета:
1) участвуют в заседаниях Консультативного совета, выполняют поручения председателя Консультативного совета, дают заключения и предложения по направленным им материалам;
2) вносят предложения в повестку заседания Консультативного совета;
3) готовят и вносят предложения по решению задач, указанных в пункте 5 настоящего Положения;
4) получают в установленном порядке информацию по вопросам деятельности Консультативного совета.
8. Основной формой работы Консультативного совета являются заседания. Заседания Консультативного совета проходят по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
9. Дата, время и место заседания Консультативного совета, а также повестка определяются распоряжением главы муниципального образования.
10. Материалы заседания Консультативного совета доводятся до сведения членов Консультативного совета не позднее, чем за один рабочий день до дня заседания Консультативного совета.
11. Председатель Консультативного совета:
1) руководит деятельностью Консультативного совета;
2) созывает заседания Консультативного совета;
3) утверждает повестку заседания Консультативного совета;
4) приглашает на заседания Консультативного совета депутатов Касимовской городской     Думы,     должностных     лиц     органов     местного    самоуправления, представителей организаций, предприятий, учреждений, общественных объединений;
5) привлекает в установленном порядке к работе Консультативного совета специалистов, в том числе на договорной основе;
6) контролирует выполнение принятых решений;
7) в установленном порядке,  запрашивает и получает от органов местного самоуправления, организаций, предприятий, учреждений, общественных объединений и научных организаций необходимую информацию;
8) направляет членов Консультативного совета для участия в проводимых общественными объединениями, научными и другими организациями, федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Рязанской области  и органами местного самоуправления мероприятиях, на которых обсуждаются вопросы, касающиеся межнациональных отношений.
12. Решения Консультативного совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Консультативного совета.
Решения Консультативного совета носят рекомендательный характер.
13. Решение Консультативного совета отражается в протоколе заседания, который подписывается председателем Консультативного совета или лицом его замещающим, и лицом, ответственным за ведение протокола заседания.
[bookmark: _GoBack]14. В случае несогласия с принятым решением член Консультативного совета вправе письменно изложить свое мнение по обсуждаемому вопросу, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Консультативного совета.
15. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности Консультативного совета осуществляет аппарат Касимовской городской Думы.

Приложение 2
к постановлению главы муниципального образования,
председателя Касимовской городской Думы
от 09.01.2014  №  1

СОСТАВ
Консультативного совета
при главе муниципального образования,
председателе Касимовской городской Думы
по вопросам межнационального и межконфессионального согласия
в муниципальном образовании – городской округ город Касимов

1. Провоторов Федор Иванович – глава муниципального образования, председатель Касимовской городской Думы;
2. Пришвина Ирина Николаевна – заместитель главы муниципального образования, председателя Касимовской городской Думы;
3. Васильев Михаил Викторович – глава администрации муниципального образования – городской округ город Касимов;
4.  Епископ Дионисий – управляющий Касимовской епархии;
5. Протоиерей Николай Верховцев – руководитель миссионерского отдела Касимовской епархии;
6. Диакон Владимир Игнатов – эконом Касимовской епархии;
7. Липковкер Михаил Иосифович – член общественной организации «Еврейская община города Касимова и Касимовского района»;
8. Бултачеев Рашид Амирович – имам – мухтасиб, председатель Централизованной религиозной организации мусульман «Мухтасибат Рязанской области»;
9. Терегулов Равиль Сафеевич – председатель местной религиозной организации мусульман города Касимова Рязанской области;
10. Бикуев Ильдар Динарович  – председатель Касимовской татарской национально – культурной автономии (общественной организации «Касимовская местная татарская национально – культурная автономия Рязанской области);
11. Агжитов Адиль Роз – Мухамедович – член Совета местной религиозной организации мусульман города Касимова Рязанской области;
12. Козлова Зоя Николаевна – Почетный гражданин Рязанской области;
13. Колпакова Маргарита Николаевна – председатель Касимовского городского Совета ветеранов Всероссийской общественной организации ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов;
14. Родин Денис Сергеевич – представитель молодежного Парламента города Касимова;
15. Силков Михаил Петрович – Почетный гражданин города Касимова;
16. Представитель МО МВД «Касимовский» (по согласованию);
17. Представитель Отделения УФМС России в Касимовском районе Рязанской области (по согласованию).

image1.emf